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Abstract

This thesis focuses on three topics related to the CP -violation measurement in the B0
s →

J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel made by the B-Physics working group at the ATLAS ex-

periment.

The first analysis is a measurement of the CP -violation phase φs in the B0
s → J/ψφ

channel. This analysis was performed on the pp collisions at centre-of-mass energy
√
s =

13 TeV collected by the ATLAS experiment with integrated luminosity of 80.5 fb−1. The

obtained results are statistically combined with the previous ATLAS measurements at

centre-of-mass energy 7 TeV and 8 TeV. The observed values of the most important CP -

violation parameters are:

φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

All measurements agree with the Standard Model predictions.

The second analysis is a measurement of B± → J/ψK± and B0
d → J/ψK∗0 lifetimes.

This analysis serves as a benchmark measurement to validate the precision of the lifetime

corrections applied on the B0
s events and the performance of the B-Physics triggers.

The last analysis is devoted to the search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass

spectrum particularly the search for the resonance X(5568) which is tetra-quark candidate.

The upper limit on the number of signal events N(X) and on its production rate relative

to B0
s mesons ρX were measured since no statistically significant signal was observed. The

measured limits are N(X) < 382 and ρX < 0.015 for pT(B0
s ) > 10 GeV and N(X) < 356

and ρX < 0.016 for pT(B0
s ) > 15 GeV. The ATLAS result is consistent with the results

from other LHC experiments.

Abstrakt

Tato dizertační práce je věnována třem analýzám jenž jsou blízké měření CP narušení v

rozpadovém kanále B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) provedené B-Fyzikální skupinou experi-

mentu ATLAS.

První analýza je věnována měření fáze CP narušení φs v rozpadovém kanále B0
s →

J/ψφ. Tato analýza byla provedena na pp srážkách s těžišťovou energií
√
s = 13 TeV

měřených za pomocí detektoru ATLAS. Celková integrovaná luminozita datového vzorku

je 80.5 fb−1. Naměřené výsledky byly statisticky zkombinované s předešlým měřením

experimentu ATLAS těžišťovou energií 7 TeV a 8 TeV. Naměřené hodnoty nejdůležitějších

parametrů popisující CP narušení jsou:

φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Všechny naměřené hodnoty jsou v souladu s teoretickou předpovědí Standardního modelu.

Druhou analýzou je měření doby života částic B± → J/ψK± a B0
d → J/ψK∗0. Toto

měření slouží pro ověření korekcí na dobu života použitých v analýze B0
s kandidátů a také

pro určení kvality B-Fyzikálních triggerů.

Poslední analýzou je hledání struktury ve spektru invariantní hmoty B0
sπ
± kandidátů

konkrétně hledání rezonance X(5568) jenž je kandidátem na první objevený tetra-kvark.

Protože nebyl objeven statisticky významný signál, bylo provedeno měření horních limitů

počtu kandidátů N(X) a také relativní produkční poměr k B0
s mezonům ρX . Naměřené

limity jsou N(X) < 382 a ρX < 0.015 pro pT(B0
s ) > 10 GeV a N(X) < 356 a ρX < 0.016

pro pT(B0
s ) > 15 GeV. Výsledky naměřené na experimentu ATLAS jsou konzistentní s

ostatními výsledky experimentů na urychlovači LHC.
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CHAPTER1
Introduction

The Standard Model of particle physics is currently the most successful theory describing

fundamental interactions in the field of particle physics. It was well tested by many

experiments during past decades; however, there are still several aspects missing that are

not well covered by the SM theory. These include the large dominance of matter over

antimatter in the universe, the existence of the dark matter or the quantum description

of the gravitational force. Some of the aspects of the SM theory and the theories beyond

the SM can be studied at the Large Hadron Collider (LHC) at CERN near Geneva [1].

The LHC has already finished its second period of data taking called Run 2, where

over 139 fb−1 of proton-proton collisions at the centre-of-mass energy of
√
s = 13 TeV was

delivered to the experiments. The largest of the experiments at the LHC is the ATLAS

experiment [2]. The ATLAS detector is a multi-purpose detector designed primarily for

high pT physics. It has already proven its quality by observing the Higgs boson [3]. Even

though this discovery of the Higgs boson is the best known result, ATLAS collaboration

has an extensive scientific program studying fundamental properties of the Standard Model

as well as searches for Beyond Standard Model physics, supersymetry or dark matter.

The B-Physics working group is one of several working groups at ATLAS experiment

which focuses on the study of b and c physics of heavy quarkonia, and the physics of light

mass states. The main range of operation of B-Physics is low pT region, which is on

the edge of the ATLAS kinematic acceptance region. This kinematic region brings many

challenges for the ATLAS trigger system, event reconstruction framework and for the final

physics analysis as well.

The primary objective of this doctoral thesis is to present the latest results of the CP -

violation measurement in the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel using data collected

by the ATLAS detector at 13 TeV of pp collisions at the LHC with integrated luminosity
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20 CHAPTER 1. INTRODUCTION

of 80.5 fb−1. The measured parameters include the CP -violating phase φs and the width

difference ∆Γs between the B0
s meson mass eigenstates, which can be compared with

the Standard Model prediction and other LHC experiments. Furthermore, the simpler

benchmark analysis, such as lifetime measurement in the B± → J/ψK± and Bd → J/ψK∗

channels, or search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass spectrum are presented to

provide the insight to the trigger monitoring and validation processes in the B-Physics

working group.

The following two chapters of this thesis give a short overview of the physics theories

describing the CP -violation in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel, Standard Model of

particle interactions and decays of neutral B-mesons. Chapter four is devoted to the de-

scription of Large Hadron Collider, its parameters and performance. Chapter five intro-

duces the ATLAS detector hardware and its detector sub-systems, while the ATLAS soft-

ware and computing tools are described in chapter six. The general overview of the ATLAS

B-Physics working group is given in chapter seven.

The eighth chapter describes the measurement of CP -violation parameters in the B0
s →

J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel, the candidate reconstruction and selection, the maximum-

likelihood method, the flavour tagging, discussion of physics results and their combination

with previous ATLAS measurements. The author of this thesis contributed significantly

to the estimation of the lifetime corrections, to the measurement of conditional probability

distributions, to the toy Monte Carlo method and to the main fitting procedure adapted

from previous ATLAS measurements. The author was also responsible for the estimation

of corresponding systematic effects related to these contributions.

The ninth chapter focuses on the lifetime measurement in the B± → J/ψK± and Bd →
J/ψK∗ channels, which are used for the trigger and lifetime error validation. The author

developed the procedure of simultaneous mass-lifetime fits based on the framework used

in the B-Physics working group for the trigger validation in Run 1. This framework was

further improved for the precise lifetime measurement.

Chapter ten is devoted to the search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass spec-

trum. Since there is no statistically significant evidence for a structure in the spectrum,

this measurement was used as a benchmark analysis for the LHC experiments to measure

the sensitivity for such resonance. The authors contribution to this analysis was the de-

velopment of the fitting procedure to extract the invariant mass spectrum, to develop

the code for estimation of the upper limits and the systematic uncertainties estimation.

Chapter eleven summarizes all measured results and concludes the thesis.

CHAPTER2
Theoretical Background

2.1 Standard Model

Particle physics is dealing with particles that are the constituents of what is usually re-

ferred to as matter and radiation. Many models were created to describe well known

phenomena and physical laws. In the 1970s, the Standard Model (SM) of particles and

their interactions was formed. This model is in the best agreement with experimental

data. The SM assumes, that our world is made of 17 elementary particles and their cor-

responding antiparticles. The first group is called fermions and it has a half-integer spin.

The second group is bosons and particles contained in it have integral spin. The particles

interact via four known types of forces: electromagnetic, strong, weak and gravitational,

of which the latter is not a part of the SM.

One of the current challenges in the particle physics is to improve the precision of

the measured properties of known processes and particles to study any discrepancies be-

tween the measurements and the SM. Any significant deviation from the SM would imply


[…]

s ) > 10 GeV andN(X) < 356 and ρX < 0.016 for pT(B0

s ) > 15 GeV.

The hypothesis test for X(5568) state was performed and across the full range is consistent

with background only model.

The comparison of measured upper limits on the relative production rate with other

LHC experiments can be seen in Table 10.1. The LHCb measured the upper limits using

three different cuts on while the CMS used the same binning as ATLAS.

95 % CL of ρX
pT(B0

s ) > 5 GeV pT(B0
s ) > 10 GeV pT(B0

s ) > 15 GeV
ATLAS 0.015 0.016
CMS 0.011 0.010
LHCb 0.012 0.024 0.020

Table 10.1: Comparison of the 95 % CL Limits on relative production rate ρX between
LHC experiments.

This measurement was a useful test of the sensitivity of the ATLAS detector, because

the other LHC experiments were performing same measurements. The ATLAS proved its

capability to preform such search and provide consistent results with other experiments.
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CHAPTER11
Conclusions

This thesis presents the measurement of the time-dependent CP -violation parameters in

the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) decays. The measurement of the CP -violation phase φs

provides the possibility to test the predictions of the Standard Model of particle physics and

in case of any deviation it would indicate that there could be other sources of CP -violation

beyond the Standard Model. Two additional benchmark analyses were performed in order

to validate the quality and precision of the data collected by the B-Physics triggers and the

ATLAS detector. These benchmark analyses were performing the lifetime measurement

of B0
d and B± decays and searching for structure in B0

sπ
± invariant mass spectrum. All

three analyses are based on the pp collisions data collected by the ATLAS detector at

the LHC accelerator. Following paragraphs will summarize the results obtained from the

performed measurements.

CP -Violation in the B0
s → J/ψφ Decay

The measurement of CP -violation parameters in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) decay was

performed on the data sample of pp collisions at 13 TeV with integrated luminosity of

80.5 fb−1. In order to describe the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) system, a time-dependent

angular analysis of the final state particles was performed. The nine physical parameters

describing the CP -violation in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) system are extracted from

the unbinned maximum likelihood fit. The large variety of systematic effects was studied

and used for the systematic uncertainty evaluation. The obtained results were statistically

combined with those from a previous ATLAS analysis based on Run 1 data collected at
√
s = 7 TeV and 8 TeV with integrated luminosity of 19.2 fb−1 [91]. The final values of

the combined parameters are:

149
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φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

|A‖(0)|2 = 0.222 ± 0.002 (stat.) ± 0.002 (syst.)

|A0(0)|2 = 0.515 ± 0.001 (stat.) ± 0.003 (syst.)

|AS(0)|2 = 0.034 ± 0.003 (stat.) ± 0.004 (syst.)

δ⊥ = 3.213 ± 0.102 (stat.) ± 0.049 (syst.) rad

δ‖ = 3.356 ± 0.050 (stat.) ± 0.079 (syst.) rad

δ⊥ − δS = −0.244 ± 0.046 (stat.) ± 0.018 (syst.) rad

and were submitted to the EPJC journal as [35]. These results are consistent with other

LHC experiments as well as with the theoretical predictions for the SM. These new ATLAS

result provide increased precision of the CP -violating phase φ and in combination with

other measurements provide tighter constraints for the contribution from any BSM pro-

cesses. The combined results from all measurements are shown in Figure 11.1.

Figure 11.1: 68% CL contours in the (φs, ∆Γs) plane, showing the measurements from
CDF, DØ, ATLAS, CMS and LHCb along with their combination. The thin black rect-
angle represents the Standard Model predictions of φs and ∆Γs [37].

The analysis using full the Run 2 dataset with integrated luminosity of 139 fb−1 is

ongoing and will provide even more precise result on the CP -violating phase φ and in

addition a more complex model with two additional free physics parameters will be used.
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Lifetime Measurement of the B0
d and B± Decay

The performance of the B-Physics triggers and reconstruction algorithms was validated

by measuring the invariant mass and lifetime in the B± → J/ψK± and B0
d → J/ψK∗0

channels using data from pp collisions at 13 TeV with integrated luminosity of 80.5 fb−1.

The measured properties were extracted using the unbinned maximum likelihood fit us-

ing similar approach as for the CP -violation measurement. The obtained results show

stability within the data taking periods for a variety of triggers. The effect of lifetime

correction was studied using full statistics. The fitted lifetimes can compete with current

most precise measurements within statistical uncertainty; however, for the complete mea-

surement, the systematic uncertainty needs to be evaluated. It is expected that systematic

uncertainty will be dominant in this measurement. In order to reduce large systematic

uncertainties, a more complex model need to be introduced.

Search for a Structure in the B0
sπ
± Invariant Mass Spectrum

The final benchmark measurement was devoted to the search for resonance X(5568) in

the B0
sπ
± invariant mass spectrum which was reported by the D∅ collaboration. The ana-

lysis was performed on the pp collisions data from ATLAS Run 1 containing 4.9 fb−1

of
√
s = 7 TeV and 19.5 fb−1 of

√
s = 8 TeV datasets. No significant evidence for the

X(5568) resonance was found within the ATLAS analysis acceptance which is consistent

with other LHC experiments.

The 95% CL limits of the number of signal events N(X) and of its production rate

relative to B0
s mesons ρX were measured and are competitive with other LHC measure-

ments. The hypothesis test for X(5568) state was performed across the full invariant mass

range and in all measured points it is consistent with background only model within one

sigma band.
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