Oponentský posudek na doktorandskou práci Ing. Radka Novotného:

Study of b-quark Processes Using the ATLAS Detector

Předložená doktorandská práce je primárně zaměřena na problematiku měření narušení

CP symetrie v procesech Bs
0→J/ψ(μ+μ-)ϕ(K+K-) na aparatuře ATLAS ve svazcích urychlovače

LHC v CERN. Jedná se o závažnou a velmi aktuální problematiku, která může naznačovat meze

platnosti tzv. Standardního modelu (SM). Posun našeho chápání mikrosvěta za tyto meze je

prvořadým úkolem dnešní fyziky elementárních částic. Skupina odborníků FJFI se na realizaci

programu experimentu ATLAS již dlouhodobě velmi úspěšně podílí a předložená doktorandská

práce je tak faktickou součástí tohoto programu. Lze připomenout, že experiment ATLAS se

podílel na potvrzení existence Higgsova bozonu.

Práce je přehledně a logicky rozčleněna do jedenácti kapitol. Po obecném úvodu

vymezujícím problematiku následuje obšírnější kap. 2, v níž je uveden potřebný teoretický

formalismus. Jsou zde uvedeny především základní postuláty SM. Dále je vysvětlen

formalismus základních diskrétních symetrií elementárních částic: C (charge), P (parity –

zrcadlová symetrie), T (čas). Kapitola je přehledně a srozumitelně sepsána a svědčí o autorově

schopnosti zvládnout do patřičné hloubky odpovídající náročnější teoretický aparát. Symetrie

C,P,T bezprostředně souvisí s hlavním tématem předložené práce, které je konkrétněji

vymezeno v kap. 3 věnované shrnutí dosavadních poznatků o narušení CP symetrie v procesech

Bs
0→J/ψϕ.

Po těchto fenomenologických kapitolách následuje zevrubný popis urychlovače LHC

(kap.4), celé aparatury ATLAS s vysvětlením účelu jednotlivých detektorů (kap. 5) a s popisem

souboru softwarových nástrojů k práci s daty i celou aparaturou (kap.6). Obecný přehled

výzkumných témat souvisejících s B-fyzikou v projektu ATLAS je uveden v kap. 7.

Těžiště celé práce tvoří kapitoly 8-10, v nichž autor presentuje původní výsledky včetně

detailního popisu náročné metodiky potřebné k jejich získání. Patrně nejdůležitějším

výsledkem celé práce je získání číselného souboru parametrů charakterizujících narušení

symetrie CP ve výše uvedeném procesu. Jejich srovnání s odpovídajícími parametry získanými

v jiných experimentech nenaznačuje závažný rozpor (kap. 8). Zajímavý a velmi hodnotný je i

výsledek hledání rezonance X(5568), dříve nalezené v datech experimentu D0. Experiment

ATLAS, ani další LHC experimenty (CMS, LHCb) existenci uvedené rezonance nepotvrdily

(kap. 10). V kap. 11 jsou hlavní dosažené výsledky stručně a přehledně shrnuty.

Celkově, z práce mám velmi dobrý dojem, myslím, že autor odvedl solidní kus náročné

a velmi užitečné práce. Práce obsahuje původní velmi hodnotné výsledky získané analýzou dat

ATLAS, které jsou vysoce aktuální. Práce je velmi obsažná a některé obecnější pasáže mohou

být velmi zajímavé i pro širší obec čtenářů. Práce je však součástí programu širší kolaborace

experimentu, proto při obhajobě uvítám komentář, kterým se konkrétněji vymezí autorův vklad

do společných výsledků, při realizaci měření, vývoji metodiky, analýze dat a i v souvisejících

společných publikacích. K práci nemám kritické připomínky, avšak při obhajobě bych uvítal

stručný komentář k hlavním výsledkům:

 Na obrázcích 8.26, 8.27 a 8.29 je znázorněna míra souhlasu změřených parametrů

narušení CP v experimentu ATLAS se SM a s dalšími LHC experimenty. Zajímavý je i

souhrnný obrázek 11.1 v závěrečné kapitole 11. Zatímco experiment CMS dává velmi

přesvědčivý souhlas se SM, ATLAS se pohybuje na hranici souhlasu. Co lze očekávat

od množství nových dat na LHC? Proč data CMS dávají větší plochu pro souhlas? Proč

na obr. 11 vychází větší míra souhlasu dat ATLAS se SM, než na obrázcích v kap. 8?

 Lze nepotvrzení X(5568) již nyní považovat za důkaz její neexistence, nebo se

předpokládá intenzivní práce s dalšími daty – ve všech zúčastněných experimentech?

Několik drobnějších překlepů lze zajisté tolerovat. V souhrnu však mohu uzavřít, že autor v

práci nepochybně uplatnil řadu zajímavých nápadů při zpracování velmi aktuální problematiky.

Součástí práce je získání nových vědeckých poznatků, použité metody jsou adekvátní. Forma

zpracování odpovídá přijatým standardům. Práce splnila svůj cíl, autor v ní prokázal

předpoklady k samostatné tvořivé práci.

V Praze, dne 30. června 2020

Mgr. Petr Závada CSc., DSc.

Referee's report on the doctoral thesis by Ing. Radek Novotný:

Study of b-quark Processes Using the ATLAS Detector

The presented doctoral thesis is primarily focused on the measuring of the CP symmetry

breaking in the processes Bs
0 → J / ψ (μ + μ-) ϕ (K + K-) in the experiment ATLAS at the LHC

collider at CERN. This is a very important issue, which may suggest the limits of validity of

the Standard Model (SM). Shifting our understanding of the microworld beyond these limits

is a key task in today's elementary particle physics. A group of FNSPE CTU experts has been

very successfully involved in the implementation of the ATLAS experiment program for a

long time, and the submitted doctoral thesis is thus also a part of this program. It can be

recalled that the ATLAS experiment was involved in confirming the existence of the Higgs

boson.

The work is clearly and logically divided into eleven chapters. After a general introduction

defining the topic, a more extensive chapter 2. follows, in which the necessary theoretical

formalism is introduced. The basic postulates of SM are given here. Furthermore, the

formalism of basic discrete symmetries of elementary particles is explained: C (charge), P

(parity - mirror symmetry), T (time). The chapter is clearly and comprehensibly written and

proves the author's ability master to the appropriate depth the corresponding more demanding

theoretical formalism. The symmetry C, P, T is directly related to the main topic of the

presented work, which is more specifically defined in chapter 3. The Chapter involves a

summary of existing knowledge about CP symmetry breaking in Bs
0→J/ψϕ processes.

These phenomenological chapters are followed by a detailed description of the LHC

accelerator (Chapter 4), the entire ATLAS apparatus with an explanation of the purpose of

individual detectors (Chapter 5) and a description of a set of software tools for working with

data and the entire apparatus (Chapter 6). A general overview of research topics related to B-

physics in the ATLAS project is given in Chapter 7.

The core of the whole work is chapters 8-10, in which the author presents the original results,

including a detailed description of the related methodology needed to obtain them. Probably

the most important result of the whole work is obtaining a numerical set of parameters

characterizing the violation of the CP symmetry in the above process. Their comparison with

the corresponding parameters obtained in other experiments does not indicate a serious

discrepancy (Chapter 8). The result of the search for resonance X (5568), previously found in

the data of experiment D0, is also very valuable. Neither the ATLAS experiment nor other

LHC experiments (CMS, LHCb) confirmed the existence of this resonance (Chapter 10). In

Chapter 11, the main results achieved are briefly and clearly summarized.

Overall, I have a very good impression of the work, I think the author did a solid piece of

demanding and very useful work. The thesis contains the original and significant results

obtained by analyzing ATLAS data. The thesis is very comprehensive and some more general

parts can be very interesting even for a wider community of readers. However, the work is part

of a program of the wider collaboration of the experiment, so at the defense, I will welcome a

commentary that more specifically defines the author's contribution to common results, his

work during shifts, his involvement in hardware and software works and related publications. I

have no critical comments on the work, but at the defense, I will welcome a brief comment on

the main results:

• Figures 8.26, 8.27, and 8.29 show a region of agreement of the measured CP breaking in the

ATLAS experiment with SM and with the other LHC experiments. The summary Figure 11.1

in the final Chapter 11 is also interesting. While the CMS experiment gives a very convincing

agreement with the SM, ATLAS is on the edge of agreement. What can be expected from the

amount of future data at the LHC? Why does CMS data give more convincing agreement with

the SM? Why does Fig. 11 shows a higher degree of agreement of ATLAS data with SM than

in the figures in chap. 8?

• Can the non-confirmation of X (5568) be considered as proof of its non-existence, or is there

assumed intensive work with future data - in all related experiments?

A few minor typos can certainly be tolerated. In summary, however, I can conclude that the

author undoubtedly applied a number of interesting ideas in the analysis of very actual issues.

The new scientific knowledge was obtained, the methods used are adequate. The form of

processing corresponds to the required standards. The thesis fulfilled its goal, in which the

author proved the preconditions for independent creative work.

Prague, June 30, 2020

Mgr. Petr Závada CSc., DSc.